
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 
l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    
   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 
habilitée à représenter la personne morale 

  
  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

    

N° 14734*03 

Régularisation administrative du dépôt de tramway de Bordeaux Bastide (33)

Bordeaux Métropole

M. Nicolas FONTAINE, Directeur Général Mobilité

EPCI

1.a) ICPE soumise à autorisation (au titre de la rubrique 2930.1a : atelier de réparation et

d'entretien de véhicules et engins à moteurs).

L'objet du dossier est la régularisation administrative du dépôt de tramway situé sur la commune de Bordeaux, quartier La

Bastide.

Le site a fait l'objet d'un dossier de déclaration au titre des ICPE en 2000 et est aujourd'hui soumis à autorisation. Aucune

modification du site existant n'est projetée.

2 4 3 3 0 0 3 1 6 0 0 0 1 1

17/10/2018 17/10/2018 2018-7295
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4.2 Objectifs du projet    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 
     4.3.1 dans sa phase travaux  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

   

Il s'agit d'une régularisation administrative d'un site existant.

Sans objet.

Le site de Bastide contient les installations de maintenance des tramways et des installations fixes de linges (équipement de

station, voie, ligne aérienne de contact, dépôts…).

Pendant les périodes d’heures creuses du service voyageur et pendant la fermeture nocturne, une partie des rames sont remisé

sur le site.

Outre ces installations de maintenance, le dépôt de la Bastide abrite aussi des installations fonctionnelles : Poste de Commande

Centralisée, bureaux, cantine…)

Le site permet actuellement le remisage de 49 tramways, le lavage des tramways ; les opérations quotidiennes de sécurité des

tramways, les opérations de maintenance et les ateliers de maintenance des installations fixes.
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 
et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 
38° ; 43° a), b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de 
l’environnement : 
 
Point de départ : 

 
 
 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 
 
 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   
Communes traversées :  

   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 
    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 

A l'issue de la procédure de cas-par-cas, un dossier de demande d'autorisation environnementale au titre des ICPE sera déposé.

Le projet n'est soumis à aucune autre procédure.

* Superficie totale du site

* Superficie de l'atelier de réparation et d'entretien des rames de tramways, atelier soumis

à autorisation au titre des ICPE.

6,4 ha

7 932 m2

163 rue Bouthier

33 200 BORDEAUX

Site localisé sur la parcelle n°20

section AZ du plan cadastral

- 0 5 5 7 7 4 4 8 5 10

/
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 
Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 
instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 
direction régionale. 
Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 
cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 
 
 
 
 
 
 

 En zone de montagne ?   

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone couverte 
par un arrêté de 
protection de biotope ? 

  

 

 Sur le territoire d’une 
commune littorale ? 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle 
(nationale ou régionale), 
une zone de conservation 
halieutique ou un parc 
naturel régional ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Sur un territoire couvert par 
un plan de prévention du 
bruit, arrêté ou le cas 
échéant, en cours 
d’élaboration ? 

 

  

 
 
 
 
 
 

 

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un 
monument historique ou 
ses abords ou un site 
patrimonial remarquable ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone 
humide ayant fait l'objet 
d'une délimitation ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Aucune ZNIEFF n'est recensée dans un rayon de 1 km autour du site.

Aucun APB n'est recensé sur la commune de Bordeaux.

Aucune zone répondant aux définitions ci-contre n'est recensée sur la commune de

Bordeaux.

La rocade de Bordeaux (A630 et RN230) est concernée par un PPBE mais elle est

éloignée du site.

Le site est localisé à proximité immédiate du bien inscrit au Patrimoine Mondial de

l'UNESCO "Bordeaux Port de la Lune".

De nombreux monuments historiques sont recensés sur Bordeaux mais aucun dans

un rayon de 500 m autour du site.
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Dans une commune 
couverte par un plan de 
prévention des risques 
naturels prévisibles (PPRN) 
ou par un plan de 
prévention des risques 
technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans un site ou sur des sols 
pollués ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone de 
répartition des eaux ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Dans un périmètre de 
protection rapprochée 
d'un captage d'eau 
destiné à la 
consommation humaine 
ou d’eau minérale 
naturelle ? 

  

 
 
 
 
 
 
 

 Dans un site inscrit ?   

 
 
 
 
 
 
 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ? 

 D’un site Natura 2000 ?   

 
 
 
 
 
 

 D’un site classé ?   

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

La commune de Bordeaux dispose d'un PPRI approuvé en 2005, plan actuellement en

cours de révision.

Avant l'implantation du dépôt de tramway, la communauté urbaine de Bordeaux a

fait réaliser plusieurs études de sols mettant notamment en évidence deux sources

de pollution par des HAP et des métaux lourds.

Le site a donc fait l'objet de travaux de réhabilitation avant implantation du dépôt de

tramway (cf. fiche BASOL annexée à la présente demande).

Aucun site inscrit n'est recensé dans un rayon de 1 km autour du site.

Le dépôt de tramway est localisé à environ 200 mètres au Sud de la Garonne classée

en tant que NATURA 2000 (site n°FR200700).

Le site le plus proche est localisé à plus de 2 km à l'Est du site (site classé "Domaine de

Camparian").
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 
Veuillez compléter le tableau suivant : 

 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  
Appréciez sommairement l'impact potentiel  

 

 Ressources 

Engendre-t-il des 
prélèvements 
d'eau ? 
Si oui, dans quel 
milieu ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Impliquera-t-il des 
drainages / ou des 
modifications 
prévisibles des 
masses d'eau 
souterraines ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il excédentaire 
en matériaux ?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il déficitaire en 
matériaux ? 
Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-
sol ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 
d'entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité 
existante : faune, 
flore, habitats, 
continuités 
écologiques ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 
2000, est-il 
susceptible d’avoir 
un impact sur un 
habitat / une 
espèce inscrit(e) au 
Formulaire Standard 
de Données du site ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Le site est raccordé au réseau communal AEP mais aucun prélèvement direct

dans les eaux superficielles ou souterraines ne sera réalisé.

Aucune extension du site existant n'est projetée.

Le site est localisé à 200 m de la Garonne (site NATURA 2000 n°FR200700).

Toutefois, la gestion des eaux demeurera inchangée au sein du dépôt :

- collecte des EP et des eaux usées et rejet au réseau communal de collecte,

- traitement dans la station d'épuration (cf. convention de rejet jointe).

Une notice d'incidence simplifiée est jointe au présent dossier.
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Est-il susceptible 
d'avoir des 
incidences sur les 
autres zones à 
sensibilité particulière 
énumérées au 5.2 du 
présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 
consommation 
d'espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 
des risques 
technologiques ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Est-il concerné par 
des risques naturels ?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ? 
Est-il concerné par 
des risques 
sanitaires ? 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Est-il source de 
bruit ? 
Est-il concerné par 
des nuisances 
sonores ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Le site est concerné par le risque inondation. Toutefois, ce risque a été pris en

considération lors de la création du dépôt de tramway (notamment avec la

restitution de 1000 m3 au travers d'un bassin pour compenser

l'imperméabilisation du site).

Le projet ne générera aucun impact supplémentaire.

Le projet ne prévoit aucune augmentation de trafic routier (essentiellement

lié aux véhicules du personnel du site), par rapport à la situation actuelle.

Une étude bruit a par ailleurs été réalisée et est jointe à la présente demande.
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Engendre-t-il des 
odeurs ? 
Est-il concerné par 
des nuisances 
olfactives ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
vibrations ? 

 

Est-il concerné par 
des vibrations ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 
des émissions 
lumineuses ? 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 
rejets dans l'air ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
rejets liquides ? 
Si oui, dans quel 
milieu ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
effluents ?   

   

Engendre-t-il la 
production de 
déchets non 
dangereux, inertes, 
dangereux ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Au vu des rejets atmosphériques du site, principalement les chaudières pour

le chauffage des locaux de puissance 500 et 220 kW, le site n'a aucune

incidence notable sur la qualité de l'air.

Le projet ne générera aucun rejet supplémentaire.

Les rejets liés à l'activité du dépôt de tramway sont :

- les eaux de ruissellement collectées sur le site,

- les eaux usées sanitaires,

- les effluents industriels : eaux de la voie de lavage des tramways, effluents

de la station-service, du bâtiment atelier et eaux issues de la machine à laver.

Ces effluents sont collectés, traités ci-nécessaire (cf. partie 6.4) avant rejet au

réseau communal de collecte (unitaire) et envoi en station d'épuration.

Cf. commentaire précédent.

Une zone de spécifique est prévue pour recevoir les installations de stockage

de déchets non dangereux (bois/carton, verre, DIB, ferraille). Ceux-ci sont

évacués vers des filières de traitement/valorisation adaptées.

La zone de stockage des déchets dangereux se trouve dans le bâtiment de

l’atelier. Ses déchets sont triés, évacués et traités par des entreprises

spécialisées et dûment autorisées pour le traitement de ces déchets.
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Patrimoine / 
Cadre de vie 
/ Population 

Est-il susceptible de 
porter atteinte au 
patrimoine 
architectural, 
culturel, 
archéologique et 
paysager ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, 
urbanisme, 
aménagements),  
notamment l’usage 
du sol ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
 

 

    

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

En raison de l'éloignement du site et de la nature du projet (régularisation

administrative d'un site existant depuis plus de 15 ans), aucune atteinte au

patrimoine ou au cadre de vie n'est à redouter.

Cf. commentaire précédent.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 
négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 
une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 
environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 

 
 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  
non publié ; 

 
 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 

 
 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 
de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 
paysage lointain ; 

  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 
d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 
susceptible d’avoir des effets. 

  

   

Les rejets liés à l'activité du dépôt de tramway sont :

- les eaux de ruissellement collectées sur le site,

- les eaux usées sanitaires,

- les effluents industriels.

Suivant les normes en vigueur sur la CUB lors de la construction du site, les eaux pluviales sont stockées dans des chaussées

réservoirs et des collecteurs surdimensionnés pour limiter le rejet à celui du terrain non construit de 35 l/s.

Trois réseaux de collecte des eaux usées distincts se rejettent dans le collecteur situé rue Bouthier :

- le 1er récupère les eaux de la voie de lavage des tramways,

- le 2nd collecte les eaux usées sanitaires et les eaux industrielles de la station-service,

- le 3ème gère les eaux du bâtiment l'atelier et de la machine à laver.

A l'exception des eaux usées sanitaires, tous les effluents sont traités par des débourbeurs-déshuileurs avant rejet au réseau

communal de collecte.

Le site est existant depuis une quinzaine d'années et a fait l'objet d'un déclaration ICPE préalablement à son implantation.

Le présent dossier est aujourd'hui déposé en vue d'une régularisation administrative (site aujourd'hui soumis au régime de

l'autorisation ICPE) mais sans modification des activités (atelier de réparation et d'entretien des rames de tramways + remisage)

et sans extension géographique ou de capacités.

A ce titre et étant donné la nature des activités, nous estimons pouvoir être dispensé d'une évaluation environnementale.
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Reportage photographique 
 

 

Le site s’inscrit au sein de la zone d’activités de Brazza, fortement marquée par les activités humaines. Le dépôt de 

tramways est directement bordé :  

- à l’Est par la rue Bouthier et au Nord par le Quai des Queyries, qui abritent plusieurs commerces et 

entreprises,  

- à l’Ouest par un terrain en friche et un dépôt de bus provisoire (on notera toutefois, qu’un projet de 

construction de logements est à l’étude sur ces terrains).  

 

A l’heure actuelle, les habitations les plus proches sont situées au bout de la rue Bouthier à environ 25 mètres du 

site. 

 

Dans ce secteur dédié aux activités économiques, le voisinage est constitué principalement d’entreprises 

industrielles et commerciales. La configuration du quartier fait également que la visibilité sur le site depuis l’axe 

principal de circulation (quai des Queyries) demeure limitée en raison notamment de haies d’arbres le long de la 

voirie. 

 

La photographie aérienne ci-dessous permet de prendre conscience de l’environnement local autour du dépôt de 

tramways ( remarque : le dépôt provisoire de bus n’apparaît pas sur cette photographie) : 

 

 

Photo 1 : Vue aérienne du site et de ses abords (Source : Géoportail, date de prise de vue : 2015) 

 

Le reportage photographique suivant présente le site et ses environs. 
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1 VUE DEPUIS LES TOITS DES BATIMENTS AU MOMENT DE LA CONSTRUCTION DU DEPOT  

 

Photo 2 : Vue depuis le toit de la station service vers la zone de remisage (Source : Bordeaux Métropole, date de la prise de 

vue : 6 novembre 2002) 

 

     

Photo 3 : Vue depuis le toit de la station service vers l’atelier (Source : Bordeaux Métropole, date de la prise de vue : 6 

novembre 2002) 
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Photo 4 : Vue depuis le toit de l’atelier vers la station service (Source : Bordeaux Métropole, date de la prise de vue : 6 

novembre 2002) 
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2 VUE DEPUIS LE SITE  

 

Photo 5 : Vue de l’entrée des tramways dans l’atelier (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 mars 2018) 

 

 

Photo 6 : Vue depuis l’atelier vers la station-service (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 mars 2018) 

 

Dépôt de bus provisoire 

Rue Bouthier 

Bâtiment des 

archives de Bordeaux 
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Photo 7 : Voies de remisage avec la voie de nettoyage des rames en 1er plan (Source : IDE Environnement, date de la prise 

de vue : 20 mars 2018) 

 

 

Photo 8 : Voie d’essai et à gauche, bassin servant de réserve d’eau d’extinction d’incendie (Source : IDE Environnement, 

date de la prise de vue : 20 mars 2018)  

  

Bâtiment des 

archives de Bordeaux 
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Photo 9 : Vue depuis les voies de remisage avec le dépôt de bus (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 

mars 2018) 

 

 

Photo 10 : Vue depuis le site à hauteur de la station-service avec le dépôt de bus (Source : IDE Environnement, date de la 

prise de vue : 20 mars 2018) 

 

Les deux photographies ci-dessous montrent que le dépôt de bus à l’Ouest a une visibilité directe sur le dépôt de 

tramways. 

 

 

 

Dépôt de bus provisoire 

Station de lavage 

du dépôt de bus 

Atelier 
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Photo 11 : Vue depuis l’angle Nord-Est de l’atelier vers la rue Bouthier (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue 

: 20 mars 2018) 

 

 

Photo 12 : Machine à laver avec à droite, un parking et la rue Bouthier (Source : IDE Environnement, date de la prise de 

vue : 20 mars 2018) 

 

A hauteur de l’atelier, aucun écran visuel ne masque la vue sur le site depuis la rue Bouthier. 

 

 

  

Machine à laver  

du dépôt de tram 

Atelier 

Parking, le long de 

la rue Bouthier 
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3 VUE VERS LE SITE DEPUIS LA RUE BOUTHIER (DU NORD VERS LE SUD) 

 

Photo 13 : Vue depuis l’entrée Nord de la rue Bouthier (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

 

Photo 14 : Vue sur l’atelier depuis le parking bordant le Nord de la rue Bouthier (Source : IDE Environnement, date de la 

prise de vue : 20 mars 2018) 

 

Atelier 

Quai des Queyries 

Rue Bouthier 
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Photo 15 : Vue depuis la rue Bouthier à hauteur de l’entrée du site (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

 

Photo 16 : Entrée du site au niveau de la rue Bouthier (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 mars 2018) 

Station-service 

Station-service 

Entrée du site 
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Photo 17 : Vue depuis la rue Bouthier à hauteur du remisage des tramways (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

 

 

Photo 18 : Vue depuis l’entrée Sud de la rue Bouthier (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

D’après les différentes prises de vue le long de la rue Bouthier, on constate que le dépôt de tramways est visible 

jusqu’à hauteur de la zone de remisage où la visibilité sur le site est masquée d’une part par les arbres plantés sur 

le site, le long de la clôture, d’autre part par le pont Bouthier. 

Ainsi, la première habitation à l’angle Sud de la rue Bouthier a une visibilité très limitée sur le dépôt. 
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4 VUE SUR LE SITE DEPUIS LE QUAI DES QUEYRIES (D’OUEST EN EST) 

 

Photo 19 : Vue depuis le Quai des Queyries à hauteur du terrain en friche longeant le dépôt de bus (Source : Google Street, 

octobre 2017) 

 

 

Photo 20 : Vue depuis le Quai des Queyries à l’arrivée vers le dépôt de bus (Source : IDE Environnement, date de la prise 

de vue : 20 mars 2018) 
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Photo 21 : Vue depuis le Quai des Queyries (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 mars 2018) 

 

 

Photo 22 : Vue depuis l’entrée Est du Quai des Queyries (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

Au niveau du Quai des Queyries, le site n’est visible qu’à sa proximité immédiate notamment à hauteur du dépôt 

de bus et face à l’atelier. En effet, la haie d’arbres présente le long du Quai limite la visibilité sur le site. 
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5 VUE DEPUIS LE QUAI BRAZZA 

 

Photo 23 : Vue depuis au bout du Quai de Brazza (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

Le site est invisible depuis le quai de Brazza ; prolongement du Quai des Queyries. 

  

Quai des 

Queyries  

Rue Bouthier  

Dépôt de 

tramways  



Page 14 sur 14 

6 VUE DEPUIS LA RUE DE LA ROTONDE 

 

 

Photo 24 : Vue depuis l’angle de la rue de la Rotonde et de la rue Bouthier (Source : Google Street, octobre 2017) 

 

 

Photo 25 : Vue depuis la rue de la Rotonde à hauteur du site (Source : IDE Environnement, date de la prise de vue : 20 mars 

2018) 

 

En raison de la présence du pont Bouthier et de la végétation présente le long de la rue de la Rotonde, le site 

demeure peut visible. 
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LEGENDE : 
 

 Dépôt de tramways 

  

Rayon de 2 km autour du site 

 

NATURA 2000  

(Périmètre Directive Habitat) 
Source : serveur Carmen v3, DREAL Aquitaine 

Plan de localisation des zones NATURA 2000 autour du site 
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Base de données BASOL sur les sites et sols pollués
(ou potentiellement pollués) appelant
une action des pouvoirs publics, à titre préventif ou curatif

Région : Nouvelle-Aquitaine
Département : 33
Site BASOL numéro : 33.0097
Situation technique du site : Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions d'usages ou servitudes imposées ou en cours
Date de publication de la fiche : 15/11/2016
Auteur de la qualification : DREAL SPR - DRCSE

Localisation et identification du site

Nom usuel du site : Ateliers du Tramway
Localisation  :

Commune : Bordeaux
Arrondissement :

Code postal : - Code INSEE : 33063 (235 178 habitants)
Adresse : 546 Quai des Queyries - Rue Bouthier
Lieu-dit :

Agence de l'eau correspondante : Adour-Garonne
Code géographique de l'unité urbaine : 33701 : Bordeaux (831 788 habitants)

Géoréférencement :

Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)

LAMBERT93 419017 6423257 Adresse (numéro)

Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)

LAMBERT II ETENDU 371166 1987634 Adresse (numéro)

Parcelles cadastrales :

Cadastre Section

cadastrale

N° de

parcelle

Précision

parcellaire

Source

documentaire
Observations

Nom Arrondissement Date

Bordeaux 06/04/2016 AZ 20
Parcellaire
parfait actuel

cadastre.gouv.fr

Plan(s) cartographique(s) :
plan-cartographique-33.0097--1.pdf

Responsable(s) actuel(s) du site : PROPRIETAIRE
plan-cartographique-33.0097--1.pdf : Plan cadastral

   il s'agit DU DERNIER EXPLOITANT

Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PRIVEE

Propriétaire(s) du site :
Nom Qualité Coordonnées
Bordeaux - Métropole PERSONNE MORALE PUBLIQUE

Caractérisation du site à la date du 07/11/2016

Description du site :
Ancien site occupé par un faisceau de rails et un atelier SNCF situé en rive droite de la Garonne, au nord-est de la ZAC
"Cœur de Bastide", entre le Quai de Queyries et la rue Bouthier à Bordeaux (33). Sa surface est d'environ 40 000 m2.
Une entreprise de travaux publics sest installée , un temps, dans le quart nord-ouest du site.
Au début du siècle, le site accueillait des "magasins à pétrole" ainsi qu'un parc à charbon. Aujourd'hui, le site est occupés
par les ateliers du tramway et appartient à bordeaux métropole.
Le contexte hydrogéologique est constitué par une zone de marais ou affleure une formation fluviatile de tourbes ou
d'argiles bleuâtres. Les remblais superficiels contiennent des passages d'eau liés aux précipitations. Il n'existe pas de
nappe constituée.
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Description qualitative :
1 - DIAGNOSTIC
Dans le cadre de la construction des futurs garages et ateliers du tramway sur d'anciens terrains de la SNCF, la
Communauté Urbaine de Bordeaux fait réaliser un certain nombre d'études de sols :
- étude géotechnique par GEOTEC du 31 mars 1999,
- prédiagnostic pollution par GEOTEC du 7 avril 1999,
- diagnostic initial et évaluation simplifiée des risques (ESR) par le CEBTP des 18 décembre 2000 et 5 janvier 2001,
- diagnostic pollution des sols (qualité des remblais) par l'IEEB du 21 décembre 2000.

Ces études montrent la grande hétérogénéité des teneurs en polluants dans les remblais.

Deux sources de pollution localisées sont mises en évidence par les hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) et
les métaux lourds.

En l'état, les remblais pollués rencontrés sur ce site n'entraînent pas de risque pour les différents milieux. En effet, la
pollution reste confinée par les vases et argiles sous-jacentes qui jouent le rôle d'une protection efficace des nappes
souterraines sous-jacentes.

- Les teneurs en métaux lourds des remblais ne dépassent pas la valeur de source sol (valeur de référence prise à
l'époque) sauf en un point. Ces métaux ne sont pas mobilisables comme le montre les analyses de lixiviation et par
conséquent même soumis à de fortes pluies, ceux-ci ne se solubilisent pas.
- Les différentes analyses en HAP montrent que les remblais en contiennent à des teneurs dépassant la valeur de
constat d'impact (valeur de référence prise à l'époque). Ces polluants peuvent être entraînés par l'eau sous forme de
produits dissous pour une faible part et sous forme de produits surnageants.

Cependant, les futurs travaux de renforcement sur sol risquent de faire communiquer ces remblais avec la nappe des
alluvions de la Garonne, utilisée pour un usage essentiellement industriel dans ce secteur.

Dans le contexte du futur usage de ce site, c'est-à-dire avec les bâtiments construits sur inclusions rigides, les milieux
sols et eaux souterraines à usage AEP et autres usages, sont classés comme milieux à surveiller.

La réalisation des fondations risque d'entraîner une petite fraction de remblais dans la nappe de la Garonne. Des
précautions doivent en conséquence être prises lors des fondations. Par ailleurs, la nappe devra être surveillée pendant
et après les travaux.

2 - TRAVAUX
Les travaux de réhabilitation et de surveillance du site sont prescrits par l'arrêté du 17 mai 2001.
Ces travaux laissent le choix de l'excavation et de l'évacuation de terres polluées vers des filières autorisées ou du
confinement sur place selon les besoins du chantier.
Des précautions particulières sont prescrites pour la réalisation des fondations profondes.
La solution de confinement des matériaux sous voiries, parkings et bâtiments a été retenue; 4410 m3 de de remblais de
mauvaise qualité ont ainsi été confinés. Les tronçons du réseau AEP susceptibles de se trouver en contact avec les
zones confinées ont reçu un traitement spécifique afin de palier tout problème de contamination des eaux par perméation
au travers des canalisations.

3 - SURVEILLANCE DES EAUX SOUTERRAINES
La qualité de la nappe de la Garonne est suivie pendant les travaux à l'aide de trois piézomètres.
Deux nouveaux piézomètres ont été installés en 2004. La campagne du 13 mai 2005 sur les 4 piézomètres révéle la
présence de HAP dans la nappe et de métaux lourds à des teneurs plus élevées que lors de la campagne du 11 juin
2001. Par ailleurs, les mesures de conductivité mettent en évidence des aquifères d'origine différentes sur les
piézomètres.
La campagne du 30/11/2006 montre une augmentation généralisée des paramètres dans les 2 piézomètres aval. Le
laboratoire explique ces résultats par la charge particulaire importante due probablement à une mauvaise réalimentation
du piézomètre PZ4. En revanche on observe une diminution de la teneurs en métaux et en organiques sur le piézomètre
amont.
La campagne du 21/12/2007 met en évidence :
- l'absence d'impact des hydrocarbures et des métaux,
- la nette diminution pour les HAP et le Benzo(a)pyrène, toutefois au dessus des valeurs de référence pour le PZ4 aval.

La campagne du 11/04/2008 confirme la tendance sauf pour l'arsenic (anomalie en PZ5).

La campagne du 29/09/2008 montre que la charge particulaire (MES) dans les PZ3 et PZ5 est mus importantes qu'en
avril 2008. Elle est corélée avec des teneurs en HAP (dont Benzo(a)pyrène) en nette augmentation. Pour ce paramètre,
la qualité de l'eau est déclassée "passable" à "mauvaise" selon SEQ.
Pour les métaux, les teneurs restent inférieures aux limites de quantification à l'exception de l'Arsenic en PZ5.

La campagne du 11/03/2009 montre des résultats proches de ceux obtenus le 11/04/2008 soit une concentration en MES
faible pour PZ3 et élevée pour PZ4 fortement corrélée avec les teneurs en HAP. En revanche, pour PZ5 la tendance
observée en fin 2008 se confirme déclassant l'eau de "mauvaise" pour ce paramètre.
Pour les métaux, les teneurs restent inférieures aux limites de quantification à l'exception de l'Arsenic en PZ5 (0,034mg/L
alors que la norme eau potable est de 0,02mg/L).

Globalement, les eaux sont classées de qualité "très bonne" (pour les métaux) à "mauvaise" pour les HAP.

Les campagnes des 26/03/10 et 20/10/2010 montrent que :
- les teneurs en HCTX sont inférieures à la limite de quantification depuis 2007,
- nette augmentation des matières en suspension,
- anomalie en As en PZ5 (37 µg/l),
- nette augmentation des HAP en PZ5 lié à la charge particulaire élevée (Benzo(a)pyrène de 0,2 à 0,4 µg/l).
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Globalement, les eaux sont classées de qualité "très bonne" à "passable" pour le Benzo(a)pyrène

La campagne du 29/10/2012 montre :
- un impact faible par les HAP sauf, pyrène, phénanthrène, acénaphtalène et fluorène,
- un enrichissement en arsenic, mais globalement à la baisse.

4 - RESTRICTIONS D'USAGE
Pour conserver la mémoire de ce site et les restrictions d'usage qui y sont attachées, il est prescrit une servitude
conventionnelle au profit de l'Etat dont l'acte notarié sera enregistré à la conservation des hypothèques.

Description du site

Origine de l'action des pouvoirs publics : AUTRE

Origine de la découverte :

Recherche historique  Travaux

 Transactions  Dépôt de bilan

 cessation d'activité, partielle ou totale  Information spontanée

 Demande de l'administration  Analyse captage AEP ou puits ou eaux superficielles

Pollution accidentelle Autre :

Types de pollution :

 Dépôt de déchets  Dépôt aérien

 Dépôt enterré  Dépôt de produits divers

 Sol pollué  Nappe polluée

Pollution non caractérisée

Origine de la pollution ou des déchets ou des produits :

 Origine accidentelle

Pollution due au fonctionnement de l'installation

 Liquidation ou cessation d'activité

 Dépôt sauvage de déchets

 Autre

Situation technique du site

Evénement Prescrit à la
date du

Etat du site Date de
réalisation

Evaluation simplifiée des
risques (ESR)

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés,
restrictions d'usages ou servitudes imposées ou en
cours

05/01/2001

Diagnostic initial Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés,
restrictions d'usages ou servitudes imposées ou en
cours

21/11/2000

Travaux de traitement 17/05/2001 Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés,
restrictions d'usages ou servitudes imposées ou en
cours

doc-depollution-33.0097--1.pdf : arrêté de travaux dépollution, surveillance nappe, restrictions usages 17/05/2001
doc-depollution-33.0097--2.pdf : Diagnostic initial des sols et ESR, CEBTP, 5/01/2001
doc-depollution-33.0097--3.pdf : Suivi des travaux, IEEB, 24/04/2003
doc-depollution-33.0097--4.pdf : Installation piézo, IEEB, 13/06/2005
doc-depollution-33.0097--6.pdf : Surveillances des Eaux souterraines, ArcaGée, année 2012
doc-depollution-33.0097--5.pdf : Surveillances des Eaux souterraines, ArcaGée, 15/05/2013

Rapports sur la dépollution du site :
doc-depollution-33.0097--1.pdf
doc-depollution-33.0097--2.pdf
doc-depollution-33.0097--3.pdf
doc-depollution-33.0097--4.pdf
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doc-depollution-33.0097--5.pdf
doc-depollution-33.0097--7.pdf

Caractérisation de l'impact

Déchets identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de déchets) :

 Déchets non dangereux

 Déchets dangereux

 Déchets inertes

Produits identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de produits) :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes)

 Cadmium (Cd)  Chlorures

 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Substances radioactives

 Plomb (Pb)  Sélénium (Se)

 Solvants halogénés  Solvants non halogénés

 Sulfates  TCE (Trichloroéthylène)

 Zinc (Zn)
Autres :

Polluants présents dans les sols :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX

 Cadmium (Cd)  Chlorures

 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Substances radioactives

 Sulfates  TCE

 Zinc (Zn)

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les sols :
Aucun

Polluants présents dans les nappes :

 Aluminium (Al)  Ammonium

 Arsenic (As)  Baryum (Ba)

 BTEX  Cadmium (Cd)

 Chlorures  Chrome (Cr)

 Cobalt (Co)  Cuivre (Cu)

 Cyanures  Fer (Fe)

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Substances radioactives

 Sulfates  TCE

 Zinc (Zn)

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes :
Aucun

Polluants présents dans les sols ou les nappes :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes)

 Cadmium (Cd)  Chlorures

 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures
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 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Sulfates

 TCE (Trichloroéthylène)  Zinc (Zn)
Autres :

Risques immédiats :

 Produits inflammables

 Produits explosifs

 Produits toxiques

 Produits incompatibles

 Risque inondation

 Risque inondation

 Fuites et écoulements

 Accessibilité au site

Importance du dépôt ou de la zone polluée :
Tonnage (tonne) : 0
Volume (m3) : 0
Surface (ha) : 0

Informations complémentaires :
Aucune

Environnement du site

Zone d'implantation :
Habitat : DENSE
Industrie : LOURDE

Hydrogéologie du site  :

 Absence de nappe.

 Présence d'une nappe. Utilisation de la nappe :

 Aucune utilisation connue

 A.E.P.

 Puits privés

 Agriculture, industries agroalimentaires

 Autres industries

 Autre :

Utilisation actuelle du site :

Site industriel en activité.

Site industriel en friche.

Site ancien réutilisé  Zone résidentielle

 Zone agricole

 Zone naturelle

 Espace vert accueillant du public

Équipements sportifs

 Commerce, artisanat

 Parking

École

 Autres établissements recevant du public (ERP)

 Autre : Garage et ateliers

Impacts constatés :

 Captage AEP arrêté (aduction d'eau potable)

 Teneurs anormales dans les eaux superficielles et/ou dans les sédiments

 Teneurs anormales dans les eaux souterraines

 Teneurs anormales dans les végétaux destinés à la consommation humaine ou animale

 Plaintes concernant les odeurs

 Teneurs anormales dans les animaux destinés à la consommation humaine

 Teneurs anormales dans les sols

 Santé

 Sans

 Inconnu

BASOL - Ministère de la Transition écologique et solidaire http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_...

5 sur 7



 Pas d'impact constaté après dépollution

Surveillance du site

Milieu surveillé  :

 Eaux superficielles, fréquence (n/an) :

 Eaux souterraines, fréquence (n/an) : 2

Etat de la surveillance :

 Absence de surveillance justifiée
Raison :

 Surveillance différée en raison de procédure en cours
Raison :

Début de la surveillance : 17/05/2001
Arrêt effectif de la surveillance :
Résultat de la surveillance à la date du 24/04/2013  :  1 LA SITUATION RESTE STABLE
Résultat de la surveillance, autre : Baisse de l'impact en Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques (HAP) à confirmer.
Enrichissement en arsenic en baisse sans dépassement de la limite de qualité pour la production d'eau potable.

Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme

Restriction d'usage sur :

 L'utilisation du sol (urbanisme)

 L'utilisation du sous-sol (fouille)

 L'utilisation de la nappe

 L'utilisation des eaux superficielles

 La culture de produits agricoles

Mesures d'urbanisme réalisées :

Servitude d'utilité publique (SUP)
Date de l'arrêté préfectoral :

 Porter à connaissance risques, article L121-2 du code de l'urbanisme
Date du document actant le porter à connaissance risques L121-2 code de l'urbanisme :

 Restriction d'usage entre deux parties (RUP)
Date du document actant la RUP :

 Restriction d'usage conventionnelle au profit de l'Etat (RUCPE)
Date du document actant la RUCPE :

 Projet d'intérêt général (PIG)
Date de l'arrêté préfectoral :

 Inscription au plan local d'urbanisme (PLU)

 Acquisition amiable par l'exploitant

 Arrêté municipal limitant la consommation de l'eau des puits proche du site

Informations complémentaires :

Traitement effectué

 Mise en sécurité du site

 Interdiction d'accès

 Gardiennage

 Evacuation de produits ou de déchets

 Pompage de rabattement ou de récupération

 Reconditionnement des produits ou des déchets
 Autre :

 Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site
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 Stockage déchets dangereux

 Stockage déchets non dangereux

 Confinement sur site

 Physico-chimique

 Traitement thermique
 Autre :

 Traitement des terres polluées

 Stockage déchets dangereux

 Stockage déchets non dangereux

 Traitement biologique

 Traitement thermique

 Excavation des terres

 Lessivage des terres

 Confinement

 Stabilisation

 Ventilation forcée

 Dégradation naturelle
 Autre :

 Traitement des eaux

 Rabattement de nappe

 Drainage
Traitement :

 Air stripping

 Vapour stripping

 Filtration

 Physico-chimique

 Biologique

 Oxydation (ozonation...)
Autre : protection des eaux de pluie par bâchage

Imprimer la fiche Pour tout commentaire Contactez-nous
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IDE Environnement KEOLIS Bordeaux Métropole – A1/C/DEBA 

Dépôt de tramways de Bordeaux Bastide (33) 

 

Juillet 2018  Pièces Jointes 

 

Pièce complémentaire 2 : Convention de rejet 2012   



































































































IDE Environnement KEOLIS Bordeaux Métropole – A1/C/DEBA 

Dépôt de tramways de Bordeaux Bastide (33) 

 

Juillet 2018  Pièces Jointes 

 

Pièce complémentaire 4 : Formulaire d’évaluation simplifiée des 

incidences NATURA 2000  

 



FORMULAIRE D’EVALUATION SIMPLIFIEE
DES INCIDENCES NATURA2000

Par qui ?
Ce formulaire est à remplir par le porteur du projet, en fonction des informations dont
il dispose (cf. p. 9 : » ou trouver l’info sur Natura 2000? »). Il est possible de mettre des
points  d’interrogation lorsque  le  renseignement  demandé par  le  formulaire  n’est  pas
connu.
Ce formulaire  fait  office  d’évaluation  des incidences  Natura 2000 lorsqu’il  permet de
conclure à l’absence d’incidence.

A quoi ça sert ?
Ce formulaire permet de répondre à la question préalable suivante : mon projet est-il
susceptible  d’avoir  une incidence sur un site  Natura 2000 ? Il  peut  notamment  être
utilisé  par  les  porteurs  de  petits  projets  qui  pressentent  que  leur  projet  n’aura  pas
d’incidence sur un site Natura 2000.
Le formulaire permet, par une analyse succincte du projet et des enjeux, d’exclure toute
incidence sur un site Natura 2000. Attention : si tel n’est pas le cas et qu’une incidence
non  négligeable  est  possible,  une  évaluation  des  incidences  plus  poussée  doit  être
conduite.

Pour qui ?
Ce  formulaire  permet  au  service  administratif instruisant  le  projet de  fournir
l’autorisation requise ou, dans le cas contraire, de demander de plus amples précisions
sur certains points particuliers.

Coordonnées du porteur de projet :

Nom (personne morale ou physique) : ………………………………………………………………..

Commune et département) : ……………………………………………………………………………………
Adresse : ……………………………………………………….……………………………………………………….

              ……………………………….……………………….……………………………………………………….
Téléphone : ……………………………………………………. Fax : ……………………………………………

Email : …………………………………………………………….………………………………………………………

Nom du projet : …………………………………………………………………………………………………… 

Bordeaux Métropole

Bordeaux (33)
163 rue Bouthier

Dépôt de tramways Bordeaux Bastide (régularisation administrative)



1 Description du projet, de la manifestation ou de l’intervention

Joindre si nécessaire une description détaillée du projet, manifestation ou intervention sur papier 
libre en complément à ce formulaire.

a. Nature du projet, de la manifestation ou de l’intervention

Préciser le type d’aménagement envisagé (exemple : canalisation d’eau, création d’un pont, mise
en place de grillages, curage d’un fossé, drainage, création de digue, abattage d’arbres, création
d’un sentier, manifestation sportive, etc.). 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

b. Localisation et cartographie 

Joindre dans tous les cas une carte de localisation précise du projet, de la manifestation ou de 
l’intervention (emprises temporaires, chantier, accès et définitives) sur une photocopie de carte 
IGN au 1/25 000e et un plan descriptif du projet (plan de masse, plan cadastral, etc.).

Le projet est situé :

Nom de la commune : …………………………………………………………………… N° Département : …….
Lieu-dit : ……………………………………………………………………………………………………………………………….

En site(s) Natura 2000 □                   
n° de site(s) : ………………………………… (FR----)   
n° de site(s) : ….………………….………… (FR----)   
…

Hors site(s) Natura 2000 □   A quelle distance ?
A …………  (m ou km) du site n° de site(s) : ….………………….….……. (FR----)   
A …………  (m ou km) du site n° de site(s) : ….………………….….….… (FR----)   

c. Etendue du projet, de la manifestation ou de l’intervention

Emprises au sol temporaire et permanente de l’implantation ou de la manifestation (si connue) : ………… (m2) 
ou classe de surface approximative (cocher la case correspondante) :

□ < 100 m² □ 1 000 à 10 000 m² (1 ha)

□ 100 à 1 000 m² □ > 10 000 m² (> 1 ha)

- Longueur (si linéaire impacté) : ……………… (m.)

- Emprises en phase chantier : ……………… (m.)
- Aménagement(s) connexe(s) :

Préciser  si  le  projet,  la  manifestation  ou  l’intervention  génèrera  des  aménagements  connexes
(exemple :  voiries  et  réseaux  divers,  parking,  zone  de  stockage,  etc.).  Si  oui,  décrire
succinctement ces aménagements.

L'objet du dossier est la régularisation administrative du dépôt de tramways situé sur la commune de
Bordeaux, quartier La Baside.
Le site a fait l'objet d'un dossier de déclaration au titre des ICPE en 2000 et est aujourd'hui soumis à 
autorisation. Aucune modification du site existant n'est projetée.

Bordeaux 33
163 rue Bouthier (quartier La Bastide)

200 La Garonne FR7200700

6,4 ha

/

/
/

cf. pièces jointes n°2 et 4 du CERFA cas-par-cas



Pour les manifestations, interventions : infrastructures permanentes ou temporaires nécessaires,
logistique, nombre de personnes attendues.

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

d. Durée prévisible et période envisagée des travaux, de la 
manifestation ou de l’intervention :

- Projet, manifestation :

□ diurne

□ nocturne

- Durée précise si connue : …….…..…  (jours, mois)
Ou durée approximative en cochant la case correspondante :

□ < 1 mois □ 1 an à 5 ans

□ 1 mois à  1 an □ > 5 ans

- Période précise si connue : …….………………(de tel mois à tel mois)
Ou période approximative en cochant la(les) case(s) correspondante :

□ Printemps □ Automne

□ Eté □ Hiver

- Fréquence :

□ chaque année

□ chaque mois

□ autre (préciser) :

e. Entretien / fonctionnement / rejet

Préciser si le projet ou la manifestation générera des interventions ou rejets sur le milieu durant sa
phase  d’exploitation  (exemple :  traitement  chimique,  débroussaillage  mécanique,  curage,  rejet
d’eau  pluviale,  pistes,  zones  de  chantier,  raccordement  réseaux...).  Si  oui,  les  décrire
succinctement (fréquence, ampleur, etc.).

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Sans objet.

Pas de travaux sur le site, aucune modification
du site existant n'est projetée, il s'agit uniquement
d'une régularisation administrative.

Le dépôt de tramways n'est source d'aucun rejet direct dans le milieu naturel. Les eaux de ruissellement
sont collectées, traitées lorsque nécessaire (débourbeur-déshuileur) et envoyées dans le réseau communal
à débit régulé.



…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

f. Budget

Préciser le coût prévisionnel global du projet.

Coût global du projet : ………………………………………………………………………………………..   
ou coût approximatif (cocher la case correspondante) :

□ < 5 000 € □  de 20 000 € à 100 000 €

□ de 5 000 à 20 000 € □ > à 100 000 €

2           Définition de la zone d’influence (concernée par le projet)

La zone d’influence est fonction de la nature du projet et des milieux naturels environnants. Les
incidences d’un projet sur son environnement peuvent être plus ou moins étendues (poussières,
bruit, rejets dans le milieu aquatique…).
La zone d’influence est plus grande que la zone d’implantation. Pour aider à définir cette zone, il 
convient de se poser les questions suivantes :

Cocher les cases concernées et délimiter cette zone d’influence sur la carte au 1/25 000ème ou au 
1/50 000ème.

□ Rejets dans le milieu aquatique 

□ Pistes de chantier, circulation

□ Rupture de corridors écologiques (rupture de continuité écologique pour les espèces)

□ Poussières, vibrations 

□ Pollutions possibles

□ Perturbation d’une espèce en dehors de la zone d’implantation

□ Bruits

□ Autres incidences ……………………………………………………..

3           Etat des lieux de la zone d’influence

Cet état des lieux écologique de la zone d’influence (zone pouvant être impactée par le projet)
permettra de déterminer les incidences que peut avoir le projet ou manifestation sur cette zone.

PROTECTIONS :

Le projet est situé en :

□ Réserve Naturelle Nationale

Sans objet

Le site est implanté en zone fortement urbanisée. Etant donné la nature des activités (réparation, entretien,
lavage et remisage des tramways) et l'absence de rejets au milieu naturel, sa zone d'influence est limitée
à ses abords immédiats.

hors de toute zone protégée.



□ Réserve Naturelle Régionale

□ Parc National

□ Arrêté de protection de biotope

□ Site classé

□ Site inscrit

□ PIG (projet d’intérêt général) de protection

□ Parc Naturel Régional

□ ZNIEFF (zone naturelle d’intérêt écologique, faunistique et floristique)

□ Réserve de biosphère

□ Site RAMSAR

USAGES :

Cocher les cases correspondantes pour indiquer succinctement quels sont les usages actuels et
historiques de la zone d’influence.

□ Aucun

□ Pâturage / fauche

□ Chasse

□ Pêche

□ Sport & Loisirs (VTT, 4x4, quads, escalade, vol libre…)

□ Agriculture

□ Sylviculture

□ Décharge sauvage

□ Perturbations diverses (inondation, incendie…)

□ Cabanisation

□ Construite, non naturelle : …………………………………………………

□ Autre (préciser l’usage) : ……………………………………………………………

Commentaires :
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………..…
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

MILIEUX NATURELS ET ESPECES :

Renseigner les tableaux ci-dessous, en fonction de vos connaissances, et joindre une cartographie
de localisation approximative des milieux et espèces.

Afin de faciliter l’instruction du dossier, il est fortement recommandé de fournir quelques photos du
site (sous format numérique de préférence). Préciser ici la légende de ces photos et reporter leur
numéro sur la carte de localisation. 

Dépôt de tramways depuis plus de 15 ans.
Site localisé en zone urbaine

Avant implantation du dépôt de tramways, le site était occupé par un faisceau de rails et un atelier SNCF.

Voir le reportage photographique en pièce jointe du CERFA Cas-par-cas (PJ n°3)



Photo 1 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

Photo 2 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

Photo 3 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

Photo 4 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

Photo 5 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

Photo 6 :  ….……………………………………………………………………………………………………………………………

TABLEAU MILIEUX NATURELS     :

TYPE D’HABITAT NATUREL
Cocher

si
présent

Commentaires

Milieux ouverts 
ou semi-ouverts

pelouse
pelouse semi-boisée
lande
garrigue / maquis
autre : …………………

Milieux 
forestiers

forêt de résineux
forêt de feuillus
forêt mixte
plantation
autre : …………………

Milieux rocheux

falaise
affleurement rocheux
éboulis
blocs
autre : …………………

Zones humides

fossé
cours d’eau
étang
tourbière
gravière
prairie humide
autre : …………………

Milieux littoraux
et marins

Falaises et récifs
Grottes
Herbiers
Plages et bancs de sables
Lagunes
autre : ……………………

Autre type de 
milieu ……………………………

TABLEAU ESPECES FAUNE, FLORE     :

Site industriel



Remplissez en fonction de vos connaissances :

GROUPES
D’ESPÈCES

Nom de
l’espèce

Cocher
si présente

ou
potentielle

Autres informations
(statut de l’espèce, nombre d’individus,
type d’utilisation de la zone d’étude par

l’espèce…)

Amphibiens, 
reptiles

Crustacés

Insectes

Mammifères 
marins

Mammifères 
terrestres

Oiseaux

Plantes

Poissons

4 Incidences du projet

Décrivez sommairement les incidences potentielles du projet dans la mesure de vos connaissances.

Destruction ou détérioration d’habitat (= milieu naturel) ou habitat d’espèce (type 
d’habitat et surface) : 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Destruction ou perturbation d’espèces (lesquelles et nombre d’individus) :
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………..

Le site est imperméabilisé et ne constitue pas un habitat propice
aux espèces animales.

Le dépôt de tramways est existant depuis plus de 15 ans et aucune extension n'est projetée.

La poursuite d'exploitation n'est pas de nature à modifier son impact sur l'environnement et donc à perturber la faune.



…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Perturbations possibles des espèces dans leur fonctions vitales (reproduction, repos, 
alimentation…):
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

5 Conclusion

Il  est  de  la  responsabilité  du  porteur  de  projet  de  conclure  sur  l’absence  ou  non
d’incidences de son projet.
A titre d’information, le projet est susceptible d’avoir une incidence lorsque :
-  Une  surface  relativement  importante  ou  un  milieu  d’intérêt  communautaire  ou  un
habitat d’espèce est détruit ou dégradé à l’échelle du site Natura 2000
- Une espèce d’intérêt communautaire est détruite ou perturbée dans la réalisation de
son cycle vital

Le projet est-il susceptible d’avoir une incidence ?

□ NON : ce formulaire, accompagné de ses pièces, est joint à la demande d’autorisation
ou à la déclaration, et remis au service instructeur.

□ OUI : l’évaluation d’incidences doit se poursuivre. Un dossier plus poussé doit être
réalisé. Ce dossier sera joint à la demande d’autorisation ou à la déclaration, et remis au
service instructeur.

A (lieu) :                                          Signature :

Le (date) :

Cf commentaire précédent.



Ou trouver l’information sur Natura 2000 ?

 Consultez les données et cartes des sites Natura 2000 en Nouvelle-Aquitaine :
http://www.donnees.aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/DREAL/

 Visitez le site internet Portail Natura 2000 : 
http://www.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/natura-2000-r1081.html

 Consultez le chapitre « Evaluation des incidences sur les sites Natura 2000 » :
http://www.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/evaluation-des-incidences-
r1085.html

 Aidez-vous du site internet de l’INPN (Inventaire national du patrimoine naturel) :
http://inpn.mnhn.fr/isb/naturaNew/searchNatura2000.jsp
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	FORMULAIRE D’EVALUATION SIMPLIFIEE
	DES INCIDENCES NATURA2000
	Ce formulaire est à remplir par le porteur du projet, en fonction des informations dont il dispose (cf. p. 9 : » ou trouver l’info sur Natura 2000? »). Il est possible de mettre des points d’interrogation lorsque le renseignement demandé par le formulaire n’est pas connu.
	Ce formulaire fait office d’évaluation des incidences Natura 2000 lorsqu’il permet de conclure à l’absence d’incidence.
	A quoi ça sert ?
	Ce formulaire permet de répondre à la question préalable suivante : mon projet est-il susceptible d’avoir une incidence sur un site Natura 2000 ? Il peut notamment être utilisé par les porteurs de petits projets qui pressentent que leur projet n’aura pas d’incidence sur un site Natura 2000.

	Le formulaire permet, par une analyse succincte du projet et des enjeux, d’exclure toute incidence sur un site Natura 2000. Attention : si tel n’est pas le cas et qu’une incidence non négligeable est possible, une évaluation des incidences plus poussée doit être conduite.
	Ce formulaire permet au service administratif instruisant le projet de fournir l’autorisation requise ou, dans le cas contraire, de demander de plus amples précisions sur certains points particuliers.
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